

Opći uvjeti za osiguranje pravne zaštite uslijed uporabe vozila

1. članak - UVODNE ODREDBE

Ovi uvjeti primjenjuju se kod osiguranja pravne zaštite u svezi s uporabom motornog vozila i izrazi u njima imaju sljedeće značenje:

- ugovaratelj osiguranja** - osoba koja sklapa ugovor o osiguranju s osiguravateljem i obvezna je platiti premiju;
- osiguranik** - osoba čiji se imovinski interes osigurava, gdje su ugovaratelj i osiguranik ista osoba, izuzev kod osiguranja za tuđi račun;
- suosiguranik** - osoba na koju, uz ugovaratelja i osiguranika, ugovor o osiguranju ima učinak;
- osigurani slučaj** - događaj, posljedicom kojeg se stvara mogućnost ostvarivanja zahtjeva oštećenih na naknadu štete
- svota osiguranja** - iznos, do kojeg osiguravatelj jamči za (svotu) pojedini osigurani slučaj;
- naknada iz osiguranja** - iznos kojeg osiguravatelj isplaćuje po osnovi ugovora o osiguranju;
- polica** - isprava o ugovoru o osiguranju.

2. članak - OSIGURAVATELJNO POKRIĆE

- (1) Ovo osiguranje, u opsegu koji je određen ovim uvjetima, pokriva:
- 1) troškove zastupanja u kaznenim i upravno-kaznenim postupcima radi prometne nezgode koja je nastala uporabom osiguranog vozila; međutim ne pokrivaju se i novčane kazne izrečene u tim postupcima;
 - 2) troškove ostvarivanja građanskopravnih odštetnih zahtjeva glede šteta nastalih u svezi prometne nezgode uslijed uporabe osiguranog vozila, a koje su nastale radi tjelesne povrede, narušenja zdravlja ili smrti osigurane osobe te radi uništenja, oštećenja ili nestanka osiguranikove stvari, kao i troškove pravne zaštite pred zahtjevima drugih osoba za naknadom štete, nastale uporabom osiguranog vozila.

3. članak - OSIGURANE OSOBE

Pored ugovaratelja osiguranja, pod osiguravateljnu zaštitu potpadaju i vlasnik vozila, ovlašteni vozač osiguranog vozila, te putnik, koji se u osiguranom vozilu nalazi po volji vlasnika vozila ili ovlaštenog vozača vozila.

4. članak – OSIGURANO VOZILO

- (1) Ovim se osiguranjem osigurava pravna zaštita uslijed uporabe motornih i priključnih vozila koja su određena premijskim cjenikom za osiguranje pravne zaštite uslijed uporabe vozila.
- (2) Osiguravateljno pokriće motornog vozila se proširuje i na osiguranje priključnog vozila, dok je priključno vozilo spojeno s motornim vozilom i onda kada odvojeno od motornog vozila djeluje u funkcionalnoj povezanosti s njim.
- (3) Kada priključno vozilo nije spojeno s motornim vozilom, niti kada odvojeno od motornog vozila ne djeluje u funkcionalnoj povezanosti s njim, osiguravateljno pokriće postoji samo ako je za priključno vozilo posebno sklopljeno osiguranje pravne zaštite.

5. članak - SVOTA OSIGURANJA

- (1) Neovisno o broju osiguranika oštećenih u jednom osiguranom slučaju, gornja granica obveze osiguravatelja je svota osiguranja navedena u polici.
- (2) Ako iz jednog osiguranog slučaja pravo na osiguravateljnu zaštitu crpi više osiguranika, a svota osiguranja nije dovoljna za pokrivanje troškova njihove pravne zaštite, prava osiguranika prema osiguravatelju razmjerno se umanjuju.
- (3) Ako se u toku istog razdoblja osiguranja dogodi više osiguranih slučajeva jedan za drugim, naknada iz osiguranja za svaki od njih određuje se i isplaćuje u potpunosti s obzirom na cijelu svotu osiguranja, bez njezina umanjenja za iznos ranije isplaćenih naknada u tom razdoblju.

6. članak - OSIGURANI SLUČAJ

Osiguranim slučajem smatra se prometna nezgoda, uslijed koje protiv osiguranika može biti pokrenut kazneni ili upravno-kazneni postupak ili iz koje osiguranik (pre)trpi štetu za koju ne odgovara osoba koja je osigurana ovim osiguranjem ili uslijed koje se prema osiguraniku postavljaju odštetni zahtjevi.

7. članak - NEOSIGURANE OPASNOSTI

- (1) Osiguravatelj ne pokriva troškove pravne zaštite:
- 1) pri ostvarivanju međusobnih zahtjeva suosiguranih osoba, prema ugovaratelju osiguranja, kao ni prema osiguravatelju koji pokriva troškove odgovornosti navedenih osoba;
 - 2) pri ostvarivanju zahtjeva iz ugovora o osiguranju osoba koje su osigurane ovim ugovorom;
 - 3) pri ostvarivanju zahtjeva radi oštećenja tereta koji se protivno fakturi prevozi osiguranim vozilom;
 - 4) uslijed događaja koji su posredno ili neposredno povezani s ratnim događajima, unutarnjim nemirima i nasilničkim djelovanjima koji su posljedica demonstracija ili manifestacija;
 - 5) uslijed događaja koji su posredno ili neposredno povezani s nuklearnim i drugim katastrofama, koje u nerazmjernom opsegu prouzroče štete osobama ili na stvarima (katastrofalne štete).
- (2) Ukoliko nije posebno ugovoreno i nije plaćena ugovorena premija, osiguravatelj ne pokriva troškove pravne zaštite:
- 1) ako osigurano vozilo sudjeluje na utrka radi postizanja najveće ili najveće prosječne brzine, rally natjecanjima ili test vožnjama, treninzima za te priredbe te na brzinskim vožnjama po tvorničkim poligonima, autodromima i ostalim za tu svrhu predviđenim stazama;
 - 2) za vrijeme dok je osigurano vozilo mobilizirano ili ga je konfiscirala vlast u mirnodopsko vrijeme i to od trenutka dolaska na određeno mjesto do trenutka preuzimanja vozila.

8. članak - GUBITAK PRAVA IZ OSIGURANJA

- (1) Osiguranik gubi svoja prava iz osiguranja:
- 1) ako vozač upravlja osiguranim motornim vozilom bez odgovarajuće vozačke dozvole. Smatra se da je vozač bez odgovarajuće vozačke dozvole, ukoliko nije položio odgovarajući vozački ispit ili ukoliko mu je ista oduzeta jer po kriterijima struke nije više sposoban za upravljanje vozilom;
 - 2) ako vozač upravlja osiguranim motornim vozilom pod utjecajem alkohola, opojnih droga ili drugih narkotika. Smatra se da je vozač pod utjecajem alkohola u sljedećim slučajevima:
 - a) ako se uslijed konzumiranja alkoholnih pića utvrdi više od 0,5‰ alkohola u krvi;
 - b) ako je alkotest pozitivan, a vozač se ne pobrine za to da se analizom krvi utvrdi točan stupanj njegove alkoholiziranosti;
 - c) ako odbije pretragu radi utvrđivanja njegove alkoholiziranosti. Smatra se da je vozač pod utjecajem opojnih droga ili drugih narkotika, ako se stručnim pregledom utvrdi da pokazuje znakove omamljenosti uslijed utjecaja opojnih droga ili drugih narkotika.
 - 2) Osiguranik ne gubi svoja prava iz odredaba prethodnog stavka ovog članka ako dokaže da nije kriv za postojanje okolnosti iz stavka (1) ovog članka ili pak da nastanak osiguranog slučaja nije u uzročnoj svezi s činjenicom što vozač nema odgovarajuću vozačku dozvolu, s njegovom alkoholiziranošću ili uživanjem opojnih droga ili drugih narkotika.
 - 3) Svoja prava iz osiguranja ne gubi ona suosigurana osoba, koja nije znala i nije mogla znati za okolnosti radi kojih vozač osiguranog vozila gubi prava iz osiguranja temeljem stavka (1) ovog članka.

9. članak - OBVEZE OSIGURANIKA

- (1) Osiguranik je dužan:
- 1) obavijestiti osiguravatelja odmah, u potpunosti i istinito o nastupanju osiguranog slučaja, o postupcima državnih tijela prema osiguraniku, te mu predati svu dokumentaciju koju posjeduje;

- 2) omogućiti osiguravatelju da izvansudski pokuša ostvariti osiguranikove odštetne zahtjeve;
 - 3) dojaviti osiguravatelju podatak o imenu odvjetnika, odmah nakon što ga je odabrao;
 - 4) prije plaćanja, dostaviti osiguravatelju na uvid i kontrolu, sve račune zastupanja ili ostvarivanja odštetnih zahtjeva, izuzev ako o njima ne odluči sud ili upravni organ;
 - 5) (po)brinuti se da se troškovi nepotrebno ne povećavaju, posebice nepotrebним odugovlačenjem sudskih ili upravnih postupaka te zahtijevati povrat troškova prvenstveno od osobe koja joj je bilo što dužna naknaditi;
 - 6) prije sudskog parničnog ili kaznenog postupka, a posebice prije pobijanja sudske odluke ili zaključenja nagodbe, konzultirati osiguravatelja radi njegova mišljenja o mogućnosti za uspjeh. Ako osiguranik ne poštuje mišljenje osiguravatelja i po okončanom postupku se utvrdi da je mišljenje osiguravatelja bilo pravilno, osiguravatelj smije otkloniti isplatu naknade iz osiguranja odnosno njenu isplatu smanjiti obzirom na pravilnost mišljenja i ishod samog postupka.
- (2) Ukoliko osiguranik povrijedi koju od obveza iz prethodnog stavka, dužan je osiguravatelju naknaditi eventualno nastalu štetu, prouzročenu potonjem radi osiguranikove povrede.

10. članak - OBVEZE OSIGURAVATELJA

- (1) Osiguravatelj pokriva sve nužne troškove koji nastaju ostvarivanjem osiguranikovih pravnih interesa, od trenutka nastanka štete.
- (2) Nužnim se smatraju troškovi koji nastaju prilikom ostvarivanja onih osiguranikovih pravnih interesa kod kojih postoji velika vjerojatnoća u uspjeh. Provjeravanje takve vjerojatnosti nije nužno za braniteljske troškove u kaznenom postupku.
- (3) Osiguravateljno pokriva obuhvaća izvansudsku zaštitu pravnih interesa, koju može pružiti ili osiguravatelj sam ili njegov opunomoćeni odvjetnik te zastupanje pred sudovima i upravnim tijelima na svim stupnjevima.
- (4) Osiguravatelj pokriva:
 - 1) troškove odvjetnika sukladno odvjetničkoj tarifi koja vrijedi u mjestu gdje odvjetnik ili njegov zamjenik imaju sjedište;
 - 2) troškove sudskog ili upravnog postupka koje mora snositi osiguranik i to: sudske odnosno upravne pristojbe te troškove vještaka, prevoditelja i svjedoka. Ne pokrivaju se, međutim, troškovi izvršenja u kaznenom i upravno-kaznenom postupku;
 - 3) u parničnom postupku radi plaćanja naknade štete također i troškove suprotne strane, ako ih mora snositi osiguranik. Pod istim uvjetima osiguravatelj pokriva i troškove protivnog sudionika u kaznenom odnosno upravno-kaznenom postupku ukoliko ovaj nastupa kao supsidijarni tužitelj odnosno kao oštećenik.
- (5) Kad parnični postupak okonča nagodbom, osiguravatelj je dužan platiti samo one troškove koji odgovaraju omjeru dobivenog i izgubljenog dijela naknade, izuzev ako je osiguravatelj odobrio nagodbu.
- (6) U ovršnom postupku na temelju ovršne sudske odluke ili nagodbe, osiguravatelj pri ostvarivanju osiguranikovih odštetnih zahtjeva pokriva troškove najviše triju pokušaja ovrhe; ne pokriva međutim, troškove koje bi osiguranik u svakom slučaju morao isplatiti protivnom sudioniku.
- (7) Kad osiguranik mora platiti kauciju u inozemstvu, kako bi privremeno izbjegao kazneni progon, umjesto njega polaže je osiguravatelj. Osiguranik je mora vratiti osiguravatelju u roku šest mjeseci od dana njena plaćanja u kunskoj protivvrijednosti plaćene strane valute po srednjem bankovnom tečaju važećem na dan vraćanja.
- (8) Zahtjevima iz ovog osiguranja raspolaže samo osiguranik i suosigurane osobe, dok ostale osobe prema osiguravatelju ne mogu imati izravnih zahtjeva.
- (9) Osiguravatelj mora najkasnije u roku od 14 dana nakon postavljanja zahtjeva i zaprimanju potrebne dokumentacije na odlučivanje o opravdanosti zahtjeva, pismeno obavijestiti osiguranika da je osigurani slučaj pokriven ili pak zahtjev, uz obrazloženje, odbiti.

11. članak - PODRUČJE VAŽENJA OSIGURANJA

Osiguranje vrijedi dok su osigurane stvari na području Europe, ako u ugovoru o osiguranju nije drugačije određeno.

12. članak - POČETAK I KRAJ OSIGURAVATELJNOG POKRIĆA

- (1) Obveza osiguravatelja iz ugovora o osiguranju počinje istekom 24. sata dana koji je u polici naveden kao početak osiguranja, ako nije

drugačije određeno i ako je do tog dana plaćena prva premija, odnosno po isteku 24. sata dana kad premija bude plaćena.

- (2) Obveza osiguravatelja prestaje istekom 24. sata dana koji je u polici naveden kao dan prestanka osiguranja. Ukoliko je u polici naveden samo početak osiguranja, osiguranje se nastavlja iz godine u godinu dok ga koja od ugovornih strana ne otkáže. Ugovor se mora otkazati barem 3 mjeseca prije kraja tekuće osigurane godine. Pokriće osiguravatelja prestaje i u slučaju kad dospjela premija nije plaćena sukladno članku 913. Zakona o obveznim odnosima.

13. članak - PLAĆANJE PREMIJE

- (1) Prvu ili jednokratnu premiju osiguranja osiguranik plaća odmah po primitku police, a svaku sljedeću premiju do prvog dana svakog osiguranog razdoblja.
- (2) Ako je ugovoreno da se premija plaća u ratama, za odgođene rate se obračunavaju odgovarajuće kamate na odgodu plaćanja. Ako dospjela rata premije nije plaćena o dospijeću, osiguraniku se obračunavaju zatezne kamate.
- (3) Osiguranik šalje premiju osiguravatelju na svoj rizik i o svom trošku.
- (4) Osiguranik premiju osiguranja može platiti poštom, putem banke, Zavoda za platni promet ili posredstvom nekog drugog platežnog mjesta.
- (5) Ako je premija plaćena putem pošte, banke, Zavoda za platni promet ili posredstvom nekog drugog platežnog mjesta, danom plaćanja premije se smatra dan kad je premija pravilno uplaćena putem pošte, banke, Zavoda za platni promet ili posredstvom nekog drugog platežnog mjesta, o čemu je osiguraniku izdavana potvrda (dokaz) o plaćanju premije osiguranja.

14. članak - PRESTANAK OSIGURANJA

- (1) Ukoliko je osigurano vozilo uništeno, osiguranje prestaje trenutkom uništenja za sve daljnje slučajeve.
- (2) Osiguranje prestaje i kad je osigurano vozilo otuđeno, objavljeno kod nadležnog organa ili je izmijenjena njegova namjena i to u 24,00 sata onog dana kad novi korisnik odnosno vlasnik preuzme vozilo odnosno kad je provedena odjava ili izmjena namjene osiguranog vozila.
- (3) Pri prijenosu vlasništva na bračnog druga odnosno prilikom nasljeđivanja ili drugog slučaja univerzalnog sljedništva, odnos iz osiguranja se ne mijenja već prelazi na pravnog sljednika.
- (4) Kad osiguranje prestane temeljem odredaba (1) i (2) stavka ovog članka, osiguravatelj je na zahtjev osiguranika dužan vratiti premiju za preostalo vrijeme trajanja osiguranja i to od dana primitka zahtjeva o otkazivanju osiguranja, ako do tada nije ostvaren osigurani slučaj.

15. članak - IZBOR ODVJETNIKA

- (1) Osiguranik ima pravo izabrati odvjetnika i opunomoćiti ga na zaštitu svojih pravnih interesa.
- (2) Ako osiguranik ne može izabrati odvjetnika, a angažiranje istog je za interese osiguranika nužno, učiniti će to osiguravatelj, a opunomoćiti će ga osiguranik.
- (3) Osiguranik ima pravo izabrati odvjetnika koji ima sjedište u mjestu čiji je sud odnosno upravni organ nadležan za provođenje postupka u prvom stupnju. Ukoliko je u tom mjestu samo jedan ili pak nema sjedište niti jedan odvjetnik, može izabrati odvjetnika bilo gdje, ali do udaljenosti od najviše 100 km zračne razdaljine od sjedišta nadležnog suda odnosno upravnog organa.
- (4) Ako pri ostvarivanju zahtjeva za naknadom štete, kao suprotna strana iz istog štetnog događaja nastupi osoba koja je osigurana kod istog osiguravatelja, osiguravatelj je o tome neodgodivo dužan obavijestiti osiguranika. U tom slučaju mora osiguravatelj na njegov zahtjev, zaštitu njegovih pravnih interesa odmah prepustiti odvjetniku, neovisno o odredbama članka 9. stavka (1) točke 2) ovih uvjeta.
- (5) Odvjetnik za svoj rad odgovara osiguraniku. Osiguravatelj za rad odvjetnika ne preuzima nikakvu odgovornost.

16. članak - PROCJENA VJEROJATNOĆE ZA USPJEH

- (1) Ako osiguravatelj otkloni osiguravateljnu zaštitu osiguraniku, jer smatra da nema prevelike vjerojatnoće za uspjeh, a osiguranik ustraje pri svom zahtjevu, spor među njima rješava se postupkom vještačenja u kojem sudjeluju odvjetnici.
- (2) Osiguranik mora u roku od 15 dana od primitka osiguravateljeva otklona, podnijeti pismeni prijedlog radi provođenja postupka vještačenja i istovremeno imenovati odvjetnika. Ako osiguranik u navedenom roku ne imenuje odvjetnika, smatra se da nije podnesen niti prijedlog radi provođenja postupka vještačenja.

- (3) Po primitku osiguranikova prijedloga za provođenje postupka vještačenja, osiguravatelj mora u roku od 8 dana imenovati svog odvjetnika.
- (4) Oba odvjetnika u roku od 8 dana imenuju trećeg odvjetnika i zajednički sastavljaju komisiju za vještačenje. Komisija mora o spornom pitanju odlučiti u roku od 15 dana. Komisija odlučuje većinom glasova. Odluka komisije jest i za osiguranika i za osiguravatelja obvezujuća.
- (5) Komisija za vještačenje donosi odluku u pisanom obliku. U njoj odlučuje i o troškovima postupka vještačenja, kojeg stranke snose razmjerno uspjehu u tom postupku.

17. članak - PRIJELAZ ZAHTJEVA NA OSIGURAVATELJA

- (1) Osiguranikovi zahtjevi za plaćanje troškova, koje mu je sukladno ovim uvjetima, platio osiguravatelj, prelaze na njega (subrogacija). Ako osiguranik od neke druge osobe temeljem neke druge pravne osnove povraća troškove koje je predujmio i osiguravatelj, dužan je o tome odmah izvijestiti osiguravatelja i vratiti mu iznos koji je on predujmio, u roku 30 dana od dana primitka te isplate. Od tog je dana dužan osiguravatelju platiti i zatezne kamate na predujmljeni iznos i to u domaćoj valuti. Ako je pak osiguravatelj predujmio troškove u stranoj valuti, osiguranik ih je dužan vratiti u kunskoj protuvrijednosti po srednjem bankovnom tečaju na dan povrata.
- (2) Osiguranik je dužan osiguravatelju pripomoći pri naplati troškova od druge osobe i na njegov mu zahtjev predati izjavu o ustupanju.

18. članak - PISANI OBLIK

- (1) Dogovori koji se odnose na sadržaj ugovora o osiguranju, važeći su jedino ako su sastavljene u pisanom obliku.
- (2) Sve obavijesti i izjave, koje se izdaju sukladno odredbama ugovora o osiguranju, moraju biti izdane u pisanom obliku, uz izuzetak obavijesti osiguravatelja iz članka 18. ovih uvjeta.

19. članak - NADLEŽNOST U SLUČAJU SPORA

Sporove između ugovaratelja osiguranja odnosno osiguranika na jednoj strani i osiguravatelja na drugoj strani rješava sud, nadležan po mjestu sklapanja ugovora o osiguranju.

20. članak - PRIMJENA ZAKONA

Na odnose koji nisu predviđeni ovim uvjetima, primjenjuju se odredbe Zakona o obveznim odnosima.